
SENADO FEDERAL

(3ª Sessão Legislativa Ordinária da 54ª Legislatura)

19/09/2013
QUINTA-FEIRA

às 14 horas

PAUTA DA 11ª REUNIÃO

ATN  Nº 2, DE 2013 - CONSOLIDAÇÃO DA LEGISLAÇÃO
FEDERAL E REGULAMENTAÇÃO DE DISPOSITIVOS DA

CF.

Presidente: Deputado Cândido Vaccarezza
Vice-Presidente: VAGO



11ª REUNIÃO

SUMÁRIO

11ª REUNIÃO DA 3ª SESSÃO LEGISLATIVA ORDINÁRIA DA 54ª
LEGISLATURA, A REALIZAR-SE EM 19/09/2013.

ATN  Nº 2, de 2013 - CONSOLIDAÇÃO DA LEGISLAÇÃO FEDERAL E
REGULAMENTAÇÃO DE DISPOSITIVOS DA CF.

Quinta-feira, às 14 horas

FINALIDADE PÁGINA

Apreciação do Projeto de Lei Complementar que regulamenta o § 6º do
artigo 231 da Constituição Federal (Regulamentação da Demarcação de
Terras
Indígenas) e o Projeto que regulamenta o inciso VII do art. 37 da
Constituição Federal Regulamentação do Direito de Greve dos
Servidores Públicos)

6



ATN  Nº 2, DE 2013 - CONSOLIDAÇÃO DA LEGISLAÇÃO FEDERAL E REGULAMENTAÇÃO DE

PRESIDENTE: Deputado Cândido Vaccarezza

VICE-PRESIDENTE: VAGO

(12 titulares e 0 suplentes)

TITULARES SUPLENTES

(2)(4)

Cândido Vaccarezza(PT) SP 3215-5958
Romero Jucá(PMDB) RR (61) 3303-2112 /

3303-2115
Edinho Araújo(PMDB) SP 3215-5418
Vital do Rêgo(PMDB) PB (61) 3303-6747
Eduardo Barbosa(PSDB)(3) MG 3215-1540
Jorge Viana(PT) AC (61) 3303-6366 e

3303-6367
Sergio Zveiter(PSD) RJ 3215-5437
Pedro Taques(PDT) MT (61) 3303-6550 e

3303-6551
Arnaldo Jardim(PPS) SP 3215-5245
Aloysio Nunes Ferreira(PSDB) SP (61) 3303-

6063/6064
Miro Teixeira(PDT) RJ 3215-5270
Antonio Carlos Rodrigues(PR) SP (061) 3303.6510,

6511 e 6514

-

(1) Alínea "a" do inciso I do art. 2º do Ato Conjunto, de 2103.

(2) Comissão instalada em 2-4-2013, designado o Senador Romero Jucá como Relator, conforme Ofício nº 001, de 2013, da Presidência desta Comissão.

(3) Designado o Deputado Eduardo Barbosa, em substituição ao Deputado Carlos Sampaio, nos termos do Ato Conjunto nº 4, de 21 de maio de 2013.

(4) Prazo final recontado em virtude do disposto no § 2º do art. 57 da Constituição Federal.

REUNIÕES ORDINÁRIAS:
SECRETÁRIO(A): ANTONIO OSCAR GUIMARÃES LOSSIO
TELEFONE-SECRETARIA: 61 33033511
FAX: 61 33031176

TELEFONE - SALA DE REUNIÕES:
E-MAIL: sscepi@senado.leg.br
HTTP://WWW.SENADO.GOV.BR/ATIVIDADE/COMISSOES/COMISS
AO.ASP?ORIGEM=CN&COM=1662

3



CONGRESSO NACIONAL
SECRETARIA-GERAL DA MESA
SECRETARIA DE COMISSÕES

3ª SESSÃO LEGISLATIVA ORDINÁRIA DA
54ª LEGISLATURA

Em 19 de setembro de 2013
(quinta-feira)

às 14h

PAUTA
11ª Reunião

ATN  Nº 2, DE 2013 - CONSOLIDAÇÃO DA LEGISLAÇÃO
FEDERAL E REGULAMENTAÇÃO DE DISPOSITIVOS DA CF. -

CMCLF

PRESIDENTE: Deputado Cândido Vaccarezza
RELATOR: Senador Romero Jucá

Reunião de Trabalho

Local Ala Senador Alexandre Costa, Plenário nº 15

Atualização

Endereço na Internet: http://www.senado.gov.br/atividade/comissoes/default.asp?origem=SF
Informações: Secretaria-Geral da Mesa - Secretaria de Comissões

Documento gerado em 18/09/2013 às 16:41.

4

http://www.senado.gov.br/atividade/comissoes/default.asp?origem=SF


Pauta da 11ª Reunião Reunião da CMCLF, em 19 de Setembro de 2013 2

Reunião de Trabalho
Finalidade:

Apreciação do Projeto de Lei Complementar que regulamenta o § 6º do artigo 231
da Constituição Federal (Regulamentação da Demarcação de Terras

Indígenas) e o Projeto que regulamenta o inciso VII do art. 37 da Constituição
Federal Regulamentação do Direito de Greve dos Servidores Públicos)

Anexos da Pauta
Direito de Greve dos Servidores Públicos

Demarcação terras indígenas

Endereço na Internet: http://www.senado.gov.br/atividade/comissoes/default.asp?origem=SF
Informações: Secretaria-Geral da Mesa - Secretaria de Comissões

Documento gerado em 18/09/2013 às 16:41.

5

http://www19.senado.gov.br/sdleg-getter/public/getDocument?docverid=ce976f8a-fe14-40fd-a05b-b37f4fc18289;1.0
http://www19.senado.gov.br/sdleg-getter/public/getDocument?docverid=0df184b1-ed97-4d98-907b-92b518080c79;1.0
http://www.senado.gov.br/atividade/comissoes/default.asp?origem=SF


1



7



8



9



10



11



12



13



14



15



16



17



18



19



20



21



22



23



24



25



26



27



28



SENADO FEDERAL 
Gabinete do Senador ROMERO JUCÁ 
 
 
 
 

Minuta 
 

PROJETO DE LEI DO SENADO Nº       , DE 2013 – 
COMPLEMENTAR 

 

Regulamenta o §6º do artigo 231 da Constituição 
Federal. 

O CONGRESSO NACIONAL decreta: 

Art. 1º. Esta Lei dispõe sobre relevante interesse público da 
União no processo de demarcação de Terras Indígenas. 

Art. 2º. São reconhecidos aos índios os direitos originários sobre 
as terras que tradicionalmente ocupam, competindo à União demarcá-las, 
proteger e fazer respeitar todos os seus bens. 

§ único. No processo de demarcação de área indígena é de 
relevante interesse público o que esteja em conformidade com os fundamentos 
constitucional da soberania nacional, da cidadania, da dignidade da pessoa 
humana e dos valores sociais do trabalho e da livre iniciativa e da estabilidade 
jurídica. 

Art. 3º. São área de relevante interesse público da União: 

I- as indispensáveis à segurança do território nacional e as 
instalações militares, observados os critérios e condições fixados pelo 
Conselho de Defesa Nacional; 

II- as rurais já legalmente antropizadas, cuja produtividade 
atenda a função social da terra nos termos do art. 5º, inciso XXIII da 
Constituição Federal; 

29



 
 

 
 

2

III- os perímetros urbanos dos municípios; 

IV- as unidades de proteção ambiental integral; e 

V- as áreas concessionadas, permitidas ou autorizadas relativas 
à exploração de lavras, de petróleo e gás, de potenciais energéticos, incluídos 
as linhas de transmissão, as áreas de portos, aeroportos e estradas federais. 

Art. 4º. Nas hipóteses previstas no art. 3º, o Poder Executivo 
poderá promover a demarcação com a exclusão das áreas cujos títulos ou 
ocupações forem  considerados válidos. 

§1º. Na hipótese do caput, em sendo a área excluída indispensável 
à sobrevivência e reprodução das tradições da comunidade indígena, será 
promovida compensação de área equivalente na mesma região onde se 
localiza a reserva ou promovida indenização no forma do §2º. 

§2º As áreas adquiridas pela União para atendimento do disposto 
no §1º, bem como suas benfeitorias, serão pagas mediante recursos previstos 
no orçamento da União.  

Art. 5º. O Poder Executivo expedirá regulamento para a execução 
do disposto nesta Lei. 

Art. 6º. Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação. 

JUSTIFICAÇÃO 

A Constituição Federal, em seu art. 231, reconheceu o direito dos 
povos indígenas à posse permanente das terras que tradicionalmente 
ocupavam à data de sua promulgação.  

Com base nessa disciplina, o Executivo promoveu demarcações 
de áreas indígenas, além de estar providenciando os procedimentos para a 
demarcação de outras. 

Entretanto, em algumas demarcações, o reexame técnico 
constatou que as áreas originalmente consideradas como indígenas foram 
subestimadas, havendo necessidade de se aumentar área destinada aos índios. 

30



 
 

 
 

3

Nessas situações, em que, em geral, o entorno já está ocupado por 
proprietários ou posseiros, muitos de boa-fé e detentores de títulos legítimos – 
entre esses há até mesmo os já seculares – os conflitos de terra têm proliferado 
e o arcabouço legal não permite soluções de consenso, nem mesmo por meio 
da intervenção estatal pela via da desapropriação. 

Por essa razão, este projeto de lei visa regulamentar o §6º do art. 
231 da Constituição Federal, possibilitando o Poder Público de indenizar, 
segundo a disciplina legal das desapropriações, não apenas as benfeitorias, 
mas também as áreas correspondentes às expansões de terras indígenas. 

Frente à necessidade de dar às instituições instrumentos eficazes 
para reduzir o potencial de conflito que se verifica nas situações de expansão 
das áreas indígenas, solicito o apoio dos nobres Pares à proposição que ora 
apresento. 

 

Sala das Sessões,  

31


